
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

         

              
         Originale 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.2 
 
OGGETTO: 

Approvazione piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2018-2020           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti del 
Consiglio D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Capetta Luciano  Sì 

2. Gallesi Angelo Giust. 

3. De Marco Giuseppina Sì 

4. Occhetta Giovanna Sì 

5. Rosina Ambrogio Si 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Capetta Luciano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
 
 
 
 
 

        IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 
1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) 
e smi; 

 
PREMESSO CHE  il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale 

anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione numero 831 del 3 
agosto 2016, mentre con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 
, l’ANAC ha licenziato l’aggiornamento del piano per il 2017; 

 
l’art. 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97 ha stabilito che il PNA costituisce «un atto di indirizzo» al quale i 
piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 
la legge 6 novembre 2012, n. 190 impone alle singole amministrazioni 
l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPCT);  
 
sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 
 
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone 
lo schema di PTPC;  
 
per gli enti locali, la norma precisa che «il piano è approvato dalla 
giunta» (art. 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97), ossia dall’organo esecutivo dell’ente;  
 
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare «la più larga 
condivisione delle misure» anticorruzione con gli organi di indirizzo 
politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  
 
a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una «doppia 
approvazione»: l’adozione di un primo schema di PTPC e, 
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  
 

CONSIDERATO   che nel caso di specie risulta sufficiente procedere ad un’unica 
approvazione; 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, dott. Agostino Carmeni, ha predisposto la proposta di 
Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 
l’Amministrazione ritiene di licenziare in data odierna tale «prima 
ipotesi» di piano anticorruzione;  



 
DATO ATTO CHE  il segretario consortile ha curato personalmente la stesura del piano 

triennale della prevenzione della corruzione;   
 

il piano triennale della prevenzione della corruzione sarà approvato 
entro il 31 gennaio 2018;  
 

VISTO  l’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241; 
 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 recante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione (così come modificata dal decreto legislativo 
25 maggio 2016, n. 97);  
 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

 

con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese nei 
modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo 
 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 che si 
allega sub A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;  

 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Con votazione unanime e palese 
      DELIBERA 
 
di dichiarare, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano 
anticorruzione data la rilevanza della materia trattata,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali 

     



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Capetta Luciano 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 43 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/04/2018 al 15/05/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 30/04/2018 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-gen-2018 
 
 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 29-gen-2018 Il Segretario 

      
 

 
 


